3
2

Герб

Муниципальное образование

«Щегловское сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.03.2011                                                                                            № 21

п. Щеглово
О мерах по предупреждению

лесных пожаров на территории
МО «Щегловское сельское поселение»
В целях обеспечения охраны лесов на территории муниципального образования «Щегловское сельское поселение» от пожаров, повышения эффективности ежегодно принимаемых профилактических мер предупреждения лесных  пожаров и в соответствии с Постановлением Губернатора Ленинградской области от 12 апреля 2002 г № 71- пг «О ежегодных мерах по усилению противопожарной охраны лесов Ленинградской области» администрация МО «Щегловское сельское поселение» постановляет:
1.  Всем лесопользователям, лесофондодержателям, руководителям предприятий, организаций и учреждений:

1.1. Организовать до начала пожароопасного сезона проверку готовности сил и средств к пожароопасному сезону и осуществлять контроль по оснащенности противопожарным инвентарем и оборудованием согласно Нормам обеспечения противопожарным оборудованием, средствами тушения лесных пожаров владельцев лесного фонда и лесопользователей.
1.2. Обеспечивать постоянную готовность транспортных средств, противопожарной техники, средств связи в подведомственных лесхозах и лесничествах к обнаружению и тушению лесных пожаров в течение всего пожароопасного периода.

1.3. Провести обучение пожарных формирований предприятий, организаций, учреждений, включённых в мобилизационные планы, способам тушения лесных пожаров, работе с пожарным оборудованием, правилам пожарной безопасности.

1.4. Предусмотреть, в случае необходимости, выделение дополнительного автотранспорта на пожароопасный период.

1.5. Создать необходимые ресурсы материальных и финансовых средств для локализации лесных пожаров.

1.6. До начала пожароопасного периода завершить отработку, согласование и утверждение мобилизационных планов по локализации и тушению пожаров. Выписку из утверждённых мобилизационных планов (в части касающейся территории муниципального образования) представить в те же сроки в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Щегловское сельское поселение».
1.7. В смете расходов предусмотреть оплату работы населения, технических и транспортных средств, привлекаемых к тушению лесных пожаров.
1.8. Обеспечить выполнение противопожарных мероприятий, предусмотренных проектами лесоустройства и мобилизационными планами по тушению лесных и торфяных пожаров, обратив особое внимание на состояние пожарных водоёмов и подъездных путей к ним.

1.9. Исключить случаи разжигания костров, выжигания на участках сухой травы, кустарника, пней.

1.10. Силами членов садоводческих товариществ организовать круглосуточное дежурство и тушение лесоторфяных пожаров на территории садоводств.

2. Предложить директору МОУ «Щегловская средняя общеобразовательная школа»:

2.1. В рамках программы ОБЖ, дополнительно провести занятия с учащимися о правилах поведения в лесу, мерах пожарной безопасности, недопустимости выжигания сухой травы и мусора.
2.2. Организовать работу по привлечению учащихся старших классов для дежурства в наиболее пожароопасных местах населённых пунктов, прилегающих к ним территориях.

3.  Предложить УВД Всеволожского района , 15 отряду ФПС :

3.1. В периоды повышенной пожарной опасности выделять сотрудников подразделений полиции, обеспечив их средствами защиты, транспорта и радиосвязи, для проведения патрулирования совместно с работниками государственной лесной охраны.

3.2 Оказывать помощь лесхозам в тушении лесных пожаров, возникающих вблизи населенных пунктов или  угрожающих объектам экономики.

3.3. Силами отдела ГИБДД организовать контроль и привлекать к ответственности лиц, нарушающих распоряжения Губернатора Ленинградской области и главы муниципального образования о запрете посещения лесов в пожароопасный период.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Вальконину Н.В.

  Глава администрации                              Л.Н. Кирвас